

[This question paper contains 4 printed pages.]

28/2/2023, Your Roll No.....
Morning

Sr. No. of Question Paper : 3673

C

Unique Paper Code : 12275301

Name of the Paper : Indian Economy I

Name of the Course : B.A. (Hons) – CBCS
GENERIC ELECTIVE
IN ECONOMICS
(NEW COURSE)

Semester : III

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any five questions out of eight.
3. All questions carry equal marks, 15 marks each.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. आठ में से कोई पांच प्रश्न कीजिए।
3. सभी प्रश्नों अंक समान हैं, प्रत्येक के 15 अंक हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. What are the basic indicators of development? Elaborate on the characteristics of a Developing World. (Todaro & Smith)

विकास के आधारभूत संकेतक क्या हैं? विकासशील विश्व की विशेषताओं को विस्तार से बताएं। (टोडारो और स्मिथ)

2. The Covid-19 pandemic is an unprecedented shock to the Indian Economy. Give a detail account of the impact of the shock on the various segments of the economy and the policies announced by central government and the RBI so far.

कोविड-19 महामारी भारतीय अर्थव्यवस्था के लिए एक अभूतपूर्व आघात है। अर्थव्यवस्था के विभिन्न क्षेत्रों पर आघात के प्रभाव और केंद्र सरकार और आर.बी.आई द्वारा अब तक घोषित नीतियों का विस्तार से उल्लेख कीजिए।

3. 'Seventy years on from Independence, India's education and health care indicators remain grossly unsatisfactory'. (Vijay Joshi). Discuss.'

'स्वतंत्रता के सत्तर साल बाद, भारत की शिक्षा और स्वास्थ्य सेवा संकेतक पूरी तरह से असंतोषजनक हैं'। (विजय जोशी) चर्चा कीजिए।

4. Despite doing better in terms of the growth of per capita income, India is falling behind many countries in terms of many social indicators. Discuss and compare India's position in South Asia and the key lessons learnt.

प्रति व्यक्ति आय वृद्धि के मामले में बेहतर प्रदर्शन करने के बावजूद भारत कई सामाजिक संकेतकों के मामले में कई देशों से पिछड़ रहा है। दक्षिण एशिया में भारत की स्थिति और अर्जित महत्वपूर्ण अनुभव की तुलना और विवेचना करें।

5. The labour market India has undergone significant changes with a sharp increase in young unemployment. Do you agree or disagree. Discuss in context of changes in the labor market during the period 2005-2018.

भारतीय श्रम बाजार, युवा बेरोजगारी में तीव्र वृद्धि के साथ महत्वपूर्ण परिवर्तनों से गुजरा है। आप सहमत हैं या असहमत? 2005-2018 की अवधि के दौरान श्रम बाजार में परिवर्तन के संदर्भ में विवेचना करें।

6. Critically analyze the Nehru-Mahalanobis Strategy elucidating the achievements, shortcomings and misperceptions.

उपलब्धियों, कमियों और गलत धारणाओं को स्पष्ट करते हुए नेहरू महलानोबिस रणनीति का आलोचनात्मक विश्लेषण करें।

7. 'The reforms of 1991 have played an important role in accelerating the growth and performance of the Indian economy'. Comment.

1991, के सुधारों ने भारतीय अर्थव्यवस्था के विकास और प्रदर्शन में तीव्रता लाने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है। टिप्पणी कीजिए।

8. Briefly explain the impact of demographic changes on a countries growth performance. What are the key trends in India's demographic transition?

किसी देश के विकास प्रदर्शन पर जनसांख्यिकीय परिवर्तनों के प्रभाव का संक्षेप में वर्णन करें। भारत के जनसांख्यिकीय संक्रमण में प्रमुख प्रवृत्ति क्या हैं?